72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA PS Nº 3.587 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022

DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2021/1072897.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará -
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais,
resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso II, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36,
36-A, caput, §2º, inciso II e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alte-
rada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010,
110/2016 e 128/2020 c/c art. 9º, §1°, inciso II e §4º da Emenda Constitu-
cional Estadual nº 77/2019, o benefício de pensão por morte, no valor de
R$ 18.842,99 (dezoito mil e oitocentos e quarenta e dois reais e noventa
e nove centavos), em favor de SUELY PINHEIRO DE LIMA, na condição de
cônjuge do ex-segurado ANTÔNIO FERNANDO DE LIMA, pertencente ao
quadro de ativos da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, onde ocupava
o cargo de Fiscal de Receitas Estaduais - C, sob a matrícula n° 45039/1,
falecido em 05/05/2021.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(27/09/2021), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 872839
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET PS Nº 5.415 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a revisão do benefício previdenciário de PENSÃO POR MORTE
- PROCESSO Nº 2022/19012.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV,
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 39, de
09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos legais;
Considerando o pedido de revisão formulado no processo nº 2022/19012,
em razão da promoção post-mortem do ex-segurado Jefferson do
Nascimento Andrade à graduação de Subtenente/BM, concedida pela
PORTARIA Nº 483/2021-CPP, publicada no Boletim Geral nº 235, de
21/12/2021, deferido nos autos do processo em epígrafe, resolve:
I – Retificar o valor dos proventos do benefício de pensão por morte
concedido pela PORTARIA PS Nº 2306 de 11/08/2021, em favor de TATIANE
MENINEA RODRIGUES ANDRADE, cônjuge do ex-segurado Jefferson do
Nascimento Andrade, em decorrência de sua promoção post-mortem à
graduação de Subtenente/BM, efetivada pela PORTARIA Nº 483/2021-CPP,
publicada no Boletim Geral nº 235, de 21/12/2021, com fulcro no art. 64
da Lei nº 5.251/1985 c/c o art. 11 da Lei nº 8.230/2015, que passarão ao
valor atualizado de R$4.939,59 (quatro mil, novecentos e trinta e nove
reais e cinquenta e nove centavos).
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com efeitos
financeiros retroagindo ao óbito, efetuando-se o encontro de contas entre
o efetivamente pago e o novo valor inicial dos proventos, compensando-se
eventuais valores pagos a maior até a concessão do benefício, conforme
determina o § 4º do art. 75 da Lei nº 5.251/1985, acrescido pela Lei nº
6.049/1997.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c art. 45, §10 da Constituição Estadual/1989, com
redação dada pela Emenda Constitucional Estadual nº 15/1999, c/c art.
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com redação dada pela Lei Com-
plementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 872846
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RET PS Nº 5.369 DE 31 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a REVIsão do benefício previdenciário de PENSÃO POR MOR-
TE - PROCESSO Nº 2021/673049;
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar
Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos
legais, resolve:
Considerando o deferimento do pedido de revisão protocolado nos autos do
processo nº 2021/673049, para inclusão das parcelas Vantagem Pessoal
Nominalmente identificada, Gratificação de Produção especial e Gratificação
de produtividade de monitoramento fiscal no benefício concedido
originalmente por meio da PORTARIA PS Nº 1724, de 25/07/2019, resolve:
I – Retificar o valor dos proventos do benefício de pensão por morte
concedido pela PORTARIA PS Nº 1724, de 25/07/2019, tendo em vista
a inclusão das parcelas Vantagem Pessoal Nominalmente identificada,
Gratificação de Produção especial e Gratificação de produtividade de

monitoramento fiscal, que passará ao valor atualizado de R$29.092,11
(vinte e nove mil, noventa e dois reais e onze centavos), em favor de ROSI
DALVA CAVALCANTE DOS SANTOS, na condição de cônjuge do ex-segurado
Neusin Celestino dos Santos, pertencente ao quadro de servidores ativos
da Secretaria de Estado da Fazenda -SEFA, onde ocupou o cargo de Fiscal
de Receitas Estaduais, matrícula n° 45349/1, falecido em 19/02/2019.
II – A revisão do benefício se efetivará a partir de 01/11/2022, com efei-
tos financeiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado, efetuando-se
o encontro de contas entre o efetivamente pago e o novo valor inicial
dos proventos, respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, c/c e art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002.
IV – Ficam mantidos os demais termos da concessão constantes na
PORTARIA PS Nº 1724, de 25/07/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 872857

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E DE PROTEÇÃO
SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA RR Nº 5.061 DE 07 DE OUTUBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA
ex-officio por promoção por tempo de serviço A PEDIDO - processo nº
2021/1459659.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a Lei
Complementar nº 039 de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma
graduação, de acordo com o art. 10, inciso I, §§ 3º e 8º, da Lei nº
8.230/2015, e alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983;
art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984;
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº
4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º,
inciso II, do Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da Lei Complementar nº
142/2021, do 1º Sargento PM RG 24432, ALEX COELHO MONTEIRO, mat.
nº 5701910/1, pertencente ao efetivo da Comissão de Correição do CPR XI
(CorCPR XI – situado no município de Soure), percebendo nessa situação
os proventos mensais de R$ 7.572,88 (sete mil, quinhentos e setenta e
dois reais e oitenta e oito centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM   1.215,50

Gratificação de Habilitação Militar - 40%   486,20

Gratificação de Localidade Especial - 40%   486,20

Indenização de Tropa - 10%    121,55

Gratificação de Risco de vida - 100%    1.215,50

Gratificação de Serviço Ativo - 30%    364,65

Representação por Graduação - 35%    425,43

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%    1.294,51

Adicional de Inatividade - 35%    1.963,34

Total de Proventos    7.572,88

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/11/2022, respei-
tando a legislação vigente à data que em que o(a) segurado(a) reuniu
os requisitos para passagem à inatividade, nos termos do art. 132 da Lei
Complementar nº 142/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 869658
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E DE PROTEÇÃO

SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA RR Nº 5.081 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre a concessão do benefício de RESERVA REMUNERADA ex-o-
fficio por promoção por tempo de serviço - processo nº 2021/1370941.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a Lei
Complementar nº 039 de 09/01/2002, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, na mesma graduação,
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º
da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º,
item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II,